TERMO DE REFERÊNCIA  

CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

1. ASSUNTO/DEFINIÇÕES/INFORMAÇÕES ESSENCIAIS: 

1.1. Contratação de serviço técnico profissional especializado para treinamento e aperfei-
çoamento de pessoal.  

1.2. Orçamento estimado total:  R$ 1.390,00 (mil trezentos e noventa reais) 

1.3. Referência de Preços: Notas fiscais. 

1.4. Tipo de contratação: Inexigibilidade de Licitação 

1.5. Estudo Técnico Preliminar:  Dispensado em razão da Realização de Inexigibilidade de 
Licitação nos termos do art. 74, inciso III da Lei n° 14.133/2021 – conforme art.

[...]

serviços compatíveis ao objeto desta contratação, quanto ao nível de qualidade e 

atendimento, comprovando idoneidade, atendimento e aptidão para atividade 
exercida. 

7. INVESTIMENTO: 

7.1 - A contratação resultará em um investimento total de R$ 1.390,00 (mil trezentos e 
noventa reais), relativo ao custo de (01) uma inscrição, considerando o valor de R$ 1.390,00 
(mil trezentos e noventa reais) por inscrição.   

7.2 - Nota-se que o valor estimado na presente contratação é compatível com o verificado 
em contratações semelhantes de objetos de mesma natureza em outros órgãos públicos 
como  CAMARA MUNICIPAL DE MADRE DE DEUS DE MINAS, CAMARA MUNICIPAL DE SANTA